

NOUVEAU
LE MESSAGEUR

Assemblées générales 2024 **jeudi 30 mai 2024**

- | | |
|--------------|-----------------------------------|
| 18h00 | Ouverture des portes |
| 18h30 | Moment culturel |
| 18h45 | Assemblée générale extraordinaire |
| 19h | Assemblée générale ordinaire |

Église protestante Saint-Marc
1 rue de la Forge
68000 Colmar

Association Le Messenger
1b quai Saint-Thomas - BP 800 22 - 67081 STRASBOURG Cedex

03 88 25 90 80

administration@le-messenger.net

www.lenouveaumessenger.fr

Sommaire

- Composition du Conseil d'administration et du Bureau	page 3
- Ordre du jour de l'Assemblée générale extraordinaire du 30 mai 2024	page 4
- Ordre du jour de l'Assemblée générale ordinaire du 30 mai 2024	page 5
- Procès-verbal de l'Assemblée générale ordinaire du 3 mai 2023	page 6
- Rapport moral du Président	page 8
- Rapport d'activité du Directeur	page 9
- Rapport financier du Trésorier	page 10
- Mission de présentation des Experts comptables Cabinet WeMa	page 20
* Bilan 2023 actif	page 22
* Bilan 2023 passif	page 23
* Compte de résultat 2023	page 24
* Immobilisations	page 25
* Créances et dettes	page 26
* Tableau de suivi des fonds associatifs	page 27
* Produits constatés d'avance	page 28
* Détail des immobilisations	page 29

Membres du Conseil d'administration
(liste à la date du 13 mai 2024)

- Monsieur Claude Bach	Collège Partenaires	
- Madame Yolande Baldeweck	Collège Association	<i>Sortante rééligible</i>
- Monsieur Daniel Boessenbacher	Collège Association	
- Madame Éva Clapiès	Collège Partenaires	<i>Ne se représente pas</i>
- Monsieur Frédéric Frohn	Collège Partenaires	<i>Ne se représente pas</i>
- Monsieur Philippe Ichter	Collège UEPAL	
- Monsieur Peter James	Collège Association	
- Monsieur Frédéric Mager	Collège UEPAL	<i>Ne se représente pas</i>
- Madame Sylvie Michel	Collège Partenaires	
- Monsieur Rémy Reichert	Collège Association	<i>Sortant rééligible</i>
- Monsieur Renaud Schoettel	Collège UEPAL	
- Madame Sandra Zurcher-Droit	Collège UEPAL	<i>Ne se représente pas</i>

Précision : Les membres « Collège Association » sont élus par l'Assemblée générale. La nomination des membres « Collège UEPAL », nommés par l'Union des Églises protestantes d'Alsace et de Lorraine, et des membres « Collège Partenaires », nommés par le Comité des partenaires, est approuvée par vote de l'Assemblée générale.

*Le Conseil d'administration est renouvelé par moitié tous les deux ans.
La durée des mandats des membres du Conseil est de 4 ans.*

Lors de cette Assemblée générale ordinaire, il convient de procéder au renouvellement de la moitié du Conseil d'administration, deux membres par collège.

Composition du Bureau du Conseil d'administration
(liste à la date du 13 mai 2024)

- Président :	<i>NN</i>
- Vice-présidente :	Madame Yolande Baldeweck
- Vice-président / Trésorier :	Monsieur Rémy Reichert
- Secrétaire :	Madame Éva Clapiès
- Membre :	Madame Sandra Zurcher-Droit

ASSEMBLÉE GÉNÉRALE EXTRAORDINAIRE

jeudi 30 mai 2024 – 18h45

Église protestante Saint-Marc

1 rue de la Forge

68000 Colmar

Ordre du jour

1. Accueil et constitution
2. Vote de l'ordre du jour
3. Modification des Statuts

Suppression de l'article 13

« Les comptes sont vérifiés annuellement par deux vérificateurs aux comptes qui doivent présenter lors de l'Assemblée générale ordinaire leurs rapports écrits sur leurs opérations de vérification.

Ils sont élus pour deux ans par l'Assemblée générale ordinaire et sont rééligibles. Ils doivent être libres de tout lien avec le Conseil d'administration et ne peuvent en être membres. »

4. Vote

ASSEMBLÉE GÉNÉRALE ORDINAIRE

jeudi 30 mai 2024 – 19h

Église protestante Saint-Marc
1 rue de la Forge
68000 Colmar

Ordre du jour

1. Accueil et constitution
2. Vote de l'ordre du jour
3. Renouvellement du Conseil d'administration (par moitié)
4. Adoption du Procès-verbal de l'AGO du 3 mai 2023
5. Rapport moral du Président (Philippe Ichter)
6. Rapport d'activité 2023 (Bernard Guillot)
7. Rapport financier (Rémy Reichert)
 - Comptes et bilan 2023
 - Situation et perspectives 2024
8. Approbation des comptes 2023 et affectation du résultat 2023
9. Quitus au Trésorier
10. Pistes pour 2024
11. Questions diverses

Procès-verbal provisoire de l'Assemblée Générale Ordinaire du 3 mai 2023
Association « Le Messager » à Strasbourg (Église Saint-Guillaume)
Exercice 2022

ORDRE DU JOUR

1. Accueil et constitution
2. Vote de l'ordre du jour
3. Adoption du procès-verbal de l'AGO du 29 avril 2022
4. Renouvellement du mandat des vérificateurs aux comptes
5. Rapport moral du Président (Philippe Ichter)
6. Rapport d'activité 2022 (Bernard Guillot)
7. Rapport financier (Rémy Reichert)
 - Comptes et bilan 2022
 - Situation et perspectives 2023
8. Rapport des vérificateurs aux comptes (Jean-Louis Hoffet et Daniel Junker)
9. Approbation des comptes 2022 et affectation du résultat 2022
10. Quitus au trésorier
11. Pistes pour 2023
12. Questions diverses

1. Accueil et constitution

Le président du Conseil d'administration, Philippe Ichter, accueille les personnes en l'église Saint-Guillaume et ouvre l'Assemblée générale en remerciant la paroisse et son pasteur, Daniel Boessenbacher, pour leur accueil. Il remercie également toutes les personnes présentes qui se sont déplacées.

Ce temps d'accueil est suivi par un moment culturel proposé par le pasteur Daniel Bossenbacher dans la petite chapelle.

Le directeur, Bernard Guillot, indique que plusieurs personnes sont absentes et ont demandé à être excusées : Christian Albecker, président de l'Uepal, Pierre Magne de la Croix, vice-président de l'Uepal ainsi que trois membres du Conseil d'administration, Peter James, Sylvie Michel et Renaud Schoettel, Jean-Louis Hoffet, vérificateur aux comptes, tout comme Philippe Weber, responsable commercial chez Parmentier. Il excuse également l'absence de la rédactrice en chef Gwenaëlle Brixius et de la journaliste Anne Mellier, retenues par des obligations professionnelles.

Il salue la présence de Philippe Steiner, directeur de WEMA (anciennement SFA) le cabinet comptable qui suit notre dossier. Il souligne la joie d'être accueillis à Saint-Guillaume et de manifester ainsi notre soutien dans ces temps que traverse la paroisse et son pasteur, soulignant que la date avait été retenue bien avant l'actualité récente des menaces à l'encontre du pasteur et des membres de Saint-Guillaume.

L'association compte 82 membres à jour de leur cotisation, dont 45 présents ou représentés. Le quorum est atteint.

2. Vote de l'ordre du jour

- Vote à l'unanimité.

3. Adoption du procès-verbal de l'AGO du 29 avril 2022

- Adoption à l'unanimité.

4. Renouvellement du mandat des vérificateurs aux comptes

Bernard Guillot remercie les vérificateurs aux comptes pour leur travail. Jean-Louis Hoffet et Daniel Junker ne souhaitent pas renouveler leur mission pour des raisons personnelles. Le directeur propose de donner mandat au Conseil d'administration de trouver de nouveaux vérificateurs aux comptes à valider lors de l'assemblée générale de 2024.

- Cette proposition est votée à l'unanimité

5. Rapport moral du Président (Philippe Ichter)

Philippe Ichter lit son rapport moral joint au présent procès-verbal.

6. Rapport d'activité 2022 (Bernard Guillot)

Bernard Guillot lit le rapport d'activité joint au présent procès-verbal.

7. Rapport financier 2022 et perspectives 2023 (Rémy Reichert)

Le trésorier Rémy Reichert commente certains points de son rapport financier. La trésorerie est toujours à consolider même si celle-ci est en meilleure position chaque année.

En 2022, l'exercice a été positif avec un bénéfice net de 14 000 euros, contre 5 900 euros en 2021. Le magazine a été tiré en 2022 à 48 000 exemplaires.

8. Rapport des vérificateurs aux comptes (Jean-Louis Hoffet et Daniel Junker)

Le rapport des vérificateurs est lu par Daniel Junker. Il affirme n'avoir rien constaté d'anormal dans les comptes.

- Ce rapport est approuvé à l'unanimité.

9. Approbation des comptes 2022 et affectation du résultat 2022

- L'Assemblée approuve les comptes avec 42 voix et 3 abstentions.
- L'Assemblée approuve à l'unanimité l'affectation du résultat 2022 au compte *Report à nouveau* en 2023.

10. Quitus au trésorier

- L'Assemblée donne quitus au trésorier avec 42 voix et 3 abstentions.

11. Pistes pour 2023

- Le consistoire de Bischheim, qui regroupe désormais Bischheim et Schiltigheim, est en réflexion. Le consistoire de Neudorf dans sa globalité également.
- La recherche d'annonceurs prend du temps. Il faudrait au moins une personne à mi-temps pour développer ce point.
- La régie protestante publicitaire pilotée par les Éditions Olivétan (RPO) accompagne Le Messenger depuis 2022.
- Le site internet grandit doucement mais sûrement. Environ 3 000 visites, 1,35 minute par visite, 400 téléchargements déjà. La fréquentation se fait surtout en soirée et la nuit, avec beaucoup de connexions depuis l'étranger.

12. Questions diverses

- Le directeur part à la retraite le 31 mars 2024. Le Conseil étudie son remplacement.
- Daniel Junker demande s'il est encore judicieux de dire *Le « Nouveau » Messenger*. Peut-être serait-il temps de supprimer l'adjectif nouveau ? Bernard Guillot indique que l'équipe du Messenger y a déjà pensé et qu'il s'agit d'un sujet à discuter de manière plus approfondie. Après plus de dix ans d'existence, cette réflexion est en gestation.
- Bernard Guillot précise la question de la valorisation du bénévolat aujourd'hui obligatoire. Pour 2022, les heures de bénévoles ont été valorisées à hauteur de 8 700 euros.

Le président, Philippe Ichter, clôture l'Assemblée générale et remercie encore une fois la paroisse de Saint-Guillaume et son pasteur, ainsi que les personnes présentes.

L'Assemblée générale se termine par un verre de l'amitié.

Le président du Conseil d'administration
Philippe Ichter

Les secrétaires de l'Assemblée générale
Claire Gandanger et Lorraine Richard

Le Messenger - Assemblée Générale du 30 mai 2024
Rapport moral du Président

Chers amis,

L'année 2023 a été pour notre association une année particulière, notamment du fait du commencement de transitions à divers niveaux.

En effet, nous avons pu notamment et prioritairement nous pencher sur la succession de notre Directeur, Bernard Guillot, pour une retraite au 31 mars 2024. Ce style de succession ne s'improvise pas et, d'abord avec le Bureau mais aussi plus largement avec le Conseil d'administration, nous avons passé du temps pour préparer cette échéance avec le plus grand sérieux. Tout au long de l'année 2023, la réflexion autour du profil de la nouvelle personne qui dirigera *Le Messenger* a permis de poser toutes sortes de questions utiles et de mettre en place un cahier des charges et une fiche de poste. Tout cela afin que la transition se passe au mieux.

Ainsi, courant octobre, avec Gwenaëlle notre rédactrice en chef et avec Bernard dans sa fonction de directeur, les deux vice-présidents et moi-même avons pu rencontrer cinq personnes candidates. Après concertation, nous avons choisi ensemble puis contacté Pierre Marchant pour lui annoncer qu'il sera le nouveau directeur du *Messenger* à partir du 1er avril 2024, après un temps de « tuilage » de deux mois.

Cette période de fin d'année a également été celle où j'ai souhaité remettre mon mandat de Président du Conseil d'administration après dix ans d'accompagnement de notre magazine régional protestant. Candidat à la présidence du Directoire de l'EPCAAL, je trouvais qu'il serait symboliquement difficile de rester Président du Conseil d'administration du *Messenger*. Je regarde aujourd'hui derrière moi et me réjouis de ces années passées, des choix qui ont été faits ensemble et de l'équipe au travail : à la rédaction, à l'administration et au Conseil d'administration. Pour chacune et chacun, j'ai un regard de reconnaissance pour l'engagement, le travail effectué et le témoignage de l'Évangile libérateur de Jésus-Christ. Chacun à sa place, telle une mosaïque dont chaque pièce est à la fois utile et irremplaçable.

De transition, il est aussi question – en quelque sorte – lorsque le choix a été fait de se déployer comme coéditeur, avec *Le Verger Éditeur*, la publication de l'édition renouvelée de l'ouvrage paru sous la plume de Matthieu Arnold et qui s'appuie sur les œuvres du peintre alsacien aujourd'hui disparu Camille Claus, « Un enfant nous est né ». C'est une étape importante que cette coédition qui ne devrait, à mon sens, pas s'arrêter là. En effet, les *Éditions du Messenger* pourraient avoir un avenir bien visible dans le protestantisme régional voire national.

Permettez-moi de terminer ce rapport moral avec une parole biblique que je souhaite partager avec vous et qui est aussi mon verset de confirmation, ici aussi à lire comme un encouragement et une façon de vivre : « Soyez toujours joyeux. Priez sans cesse. Rendez grâces en toutes choses, car c'est à votre égard la volonté de Dieu en Jésus Christ ». (1 Thessaloniens 5, 26-28).

Philippe ICHTER

Le Messenger - Assemblée générale du 30 mai 2024 **Exercice 2023 - Rapport d'activité**

Ce rapport d'activité pour l'année 2023 va mettre en lumière des faits saillants de l'année écoulée de manière synthétique et condensée.

Pour débiter, je vais commencer avec l'évocation de la vie de l'association.

Il convient de remercier ici les membres du Bureau (ils sont cinq) et du **Conseil d'administration** (au nombre de 12) qui, tout au long de l'année, ont été présents et ont accompagné tout le travail de l'association.

Pour participer à chaque parution du magazine, le **Comité de rédaction** a également fait sa part lors des rencontres bimestrielles. La fréquentation pour ces matinées de rencontres, d'échanges et de travail varie d'une séance à une autre, en présentiel ou en visio, mais l'intérêt qu'il suscite s'avère constant ! La journée de rencontre générale prévue en novembre a dû être reportée.

L'**équipe** est au travail et au quotidien. Gwenaëlle Brixius, la rédactrice en chef, et les deux journalistes, Claire Gandanger et Anne Mellier, toutes deux à mi-temps, portent l'ensemble du travail de rédaction pour le magazine général mais aussi avec des journalistes pigistes ainsi qu'avec les nombreux partenaires des secteurs pour les pages locales. Ce sont 308 pages en tout par numéro. Côté administration, Lorraine Richard, à mi-temps, assure ses missions d'assistante de direction. En tout, et avec moi, l'équipe représente trois équivalents temps plein.

Nous entretenons **des liens institutionnels et des contacts** réguliers avec les différents services de l'Union des Églises protestantes d'Alsace et de Lorraine tout comme avec Entraide et solidarité protestantes. Les relations avec la Fédération protestante de France et le Club de la Presse viennent compléter ces échanges.

En 2023, le nombre de partenaires locaux est resté stable à 25. **Le Nouveau Messenger** a donc été diffusé en moyenne sur l'année 2023 à 47 000 exemplaires. Dans le numéro de novembre-décembre, un nouveau **Reflets** a été inséré, l'encart du Centre social protestant et de la Sémis. Des annonceurs nous font aussi confiance, comme Espoir ou bien encore les éditions Olivétan par exemple.

La version papier du magazine est complétée par notre site internet **www.lenouveaumessenger.fr**

Pour la fabrication et la diffusion du magazine, notre imprimeur, **Parmentier imprimeurs**, et notre routeur, **DistriPress**, gèrent les diverses étapes : la mise en page des 308 pages à chaque numéro, l'impression, le façonnage et le conditionnement des 25 livraisons, la mise sous enveloppe et l'envoi des 5 000 journaux postés. **WeMa**, notre Cabinet d'expertise comptable, nous accompagne dans toutes les questions sociales, financières et comptables. Merci pour le professionnalisme dont chacun de ces partenaires nous fait bénéficier.

Je souhaite exprimer ici notre reconnaissance. Depuis le tout début, à l'UEPAL pour son soutien. À toutes celles et tous ceux qui contribuent à la fabrication du magazine, par un article, une chronique ou une photo, qui en assurent la distribution dans les 25 secteurs tous les deux mois, qui nous portent financièrement avec leurs abonnements et leurs dons. Merci à vous pour toutes ces années.

Au moment de fermer ce chapitre de ma vie, je vous remercie particulièrement chacune et chacun. Je reste confiant dans les nouvelles et futures étapes de la vie du *Nouveau Messenger* avec une belle équipe dont Pierre Marchant va assurer la direction désormais, dès le mois d'avril 2024. Que la bénédiction de notre Dieu soit sur vous, vos proches et vos projets.

Rapport d'activité pour l'Assemblée générale du Messenger, 30 mai 2024, Colmar. Bernard Guillot, Directeur

Le Messenger - Assemblée générale du 30 mai 2024

Exercice 2023



Rapport financier pour l'exercice 2023

Rémy Reichert

Sommaire

A.	L'actualité financière du magazine.....	11
	Volume de nos éditions	11
	Évolution sur 10 ans des résultats du <i>Nouveau Messenger</i>	12
B.	Comptes annuels 2023.....	13
	Bilan	13
	Compte de résultat 2023	14
C.	Faits caractéristiques de l'exercice 2023.....	16
	Recettes courantes	16
	Autres produits et subventions	17
	Dons	17
D.	Prévisions 2024.....	18
E.	Conclusion	19

A. L'actualité financière du magazine

Volume de nos éditions

ÉVOLUTION DU NOMBRE D'EXEMPLAIRES PAR ÉDITION ET PAR ANNÉE

	Taille du cahier central	Moyenne 2017	Moyenne 2018	Moyenne 2019	Moyenne 2020	Moyenne 2021	Moyenne 2022	Moyenne 2023
Barr	8	2 020	1 995	2 005	1 946	1 859	1 890	1 785
Bouxwiller	8	2 001	2 005	2 002	2 008	1 886	1 888	1 920
Brumath	12	-	-	-	-	-	3 433	3 472
Colmar / Mulhouse	12	2 433	2 375	2 149	2 041	1 925	1 845	1 757
Dettwiller	16	2 618	2 567	2 541	2 437	2 249	2 232	2 260
Dorlisheim	8	1 588	1 613	1 580	1 509	1 472	1 469	1 485
Haguenau	12	1 339	1 349	1 332	1 268	1 214	1 206	1 235
Hatten	8	2 566	2 507	2 503	2 373	2 318	2 276	2 340
Illkirch / La Meinau / Neudorf	16	1 336	1 761	1 592	1 532	1 469	1 432	1 431
Ingwiller	8			2 380	2 380	2 380	2 380	2 410
Ittenheim	8						2 412	2 321
Metz	16			1 949	1 192	994	918	859
Munster	8	1 860	1 810	1 785	1 748	1 647	1 549	1 551
Niederbronn les Bains	8	2 083	2 064	2 076	2 024	1 994	1 918	1 903
Oberbronn	8	1 457	1 454	1 452	1 418	1 397	1 366	1 180
Outre-Forêt (Soultz)	12		2 983	2 936	2 883	2 811	2 792	2 783
Pfaffenhoffen	8			1 370	1 295	1 281	1 263	1 298
Riquewihr	8	1 276	1 275	1 192	1 176	1 156	1 134	1 118
Rothau	8	777	755	756	755	708	664	700
Sarre-Union	8	1 775	1 773	1 693	1 626	1 550	1 486	1 380
Schwindratzheim	8	1 336	1 338	1 313	1 291	1 288	1 280	1 308
Strasbourg / La Robertsau	16	2 053	1 888	2 160	2 584	2 235	2 577	2 451
Vendenheim	16	2 877	2 872	2 723	2 694	2 649	2 622	2 585
Wasselonne	8	2 138	2 134	2 110	2 096	2 032	2 022	1 973
Woerth	8	1 776	1 777	1 777	1 777	1 777	1 713	1 702
Abonnés individuels	32	1 811	1 550	1 416	1 132	1 175	1 125	1 217
Gratuits	-	1 392	1 463	1 843	1 718	1 451	1 187	910
TOTAL	288	38 512	41 308	46 635	44 903	42 915	48 079	46 423

En plus de l'édition générale, le nombre total d'éditions de secteurs est resté stable à 25 éditions.

Par rapport à 2022, le volume moyen net diminue au total de 1 656 exemplaires. Ce chiffre prend en compte l'ajustement du tirage moyen de chaque édition et la diminution des 'gratuits'.

Évolution sur 10 ans des résultats du Nouveau Messenger

Années	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
<i>Tirage moyen</i>	29 000	31 100	35 790	37 160	38 510	41 308	46 635	44 903	42 915	48 079	46 423
Chiffre d'affaires	229 094	255 238	263 405	271 654	274 613	301 251	308 952	260 796	309 393	340 079	375 356
Résultat avant subvention de lancement	-71 434	-24 732	3 623	10 681	16 218	5 821	10 589	22 556	5 929	14 707	-11 396
Subvention de lancement	55 000	30 000	-	-	-	-	-	-	-	-	-

L'exercice 2023 présente un déficit lié à des charges exceptionnelles.

Les résultats constatés par rapport à 2022 sont les suivants :

Tirage moyen : - 3,44 %

Chiffre d'affaires : + 10.37 %

Résultat : N.A.

B. Comptes annuels 2023

Bilan

BILAN	Année 2016	Année 2017	Année 2018	Année 2019	Année 2020	Année 2021	Année 2022	Année 2023
Immobilisations	35 416	35 346	35 346	36 146	36 146	42 546	44 626	44 626
Amortissements	-35 085	-35 085	-35 085	-35 085	35 085	35 085	36 498	38 618
Immobilisations nettes	331	261	261	1 061	1 061	7 461	8 128	6 008
Stocks nets	2 445	11 794	10 754	3 012	2 066	680	1 172	3 780
Clients	21 702	45 646	34 598	51 996	15 750	14 638	21 618	32 260
Autres créances	6 042	2 728	4 832	5 500	6 326	4 638	8 872	5 504
Total actif circulant	30 189	60 168	50 184	60 509	24 142	19 956	31 662	41 544
Disponibilités	97 648	70 228	60 289	93 000	65 480	67 168	76 511	123 438
Charges constatées d'avance	900							
Total ACTIF	129 068	130 657	110 734	154 570	90 683	94 585	116 301	170 990
Report à nouveau	-59 021	-48 340	-32 122	-26 302	-15 713	6 843	12 772	27 479
Résultat de l'exercice	10 681	16 218	5 821	10 589	22 556	5 929	14 707	-11 396
Subvention d'investissement							4 000	2 800
Fonds propres	-48 340	-32 122	-26 302	-15 713	6 843	12 772	31 479	18 883
Provision pour charges						1 890	3 797	4 075
Dettes à moyen terme	71 460	66 475	47 570	28 750	13 750	1 250		
Dettes fournisseurs	72 704	55 568	52 218	103 088	36 843	49 158	55 082	75 945
Dettes sociales et fiscales	24 043	29 068	30 380	28 445	23 870	17 376	19 235	22 766
Autres dettes	1 852	6 982	2 623	6 533	7 179	9 000	3 657	45 698
Produits constatés d'avance	7 349	4 687	4 246	3 467	2 197	3 139	3 051	3 623
Total dettes	177 408	162 780	137 036	170 283	83 840	81 813	81 025	148 032
Total PASSIF	129 068	130 657	110 734	154 570	90 683	94 585	116 301	170 990

La valeur bilantielle augmente de 54 689 €. Les écarts des postes Actif et Passif sont détaillés dans le tableau ci-dessus.

Au Passif dans les capitaux propres, figure le solde net d'une subvention d'équipement allouée par l'UEPAL à titre de participation au coût de la mise en place de notre site internet, opérationnel depuis début mai 2022.

Cette participation reçue en juillet 2022 à hauteur de 4 800 € est répartie prorata temporis sur la même durée que l'amortissement du bien, soit quatre ans. Ainsi, en 2023, une somme de 1 200 € a été virée au compte de résultat de l'exercice.

Compte de résultat 2023

	Réel 2017	Réel 2018	Réel 2019	Réel 2020	Réel 2021	Réel 2022	Réel 2023	Écart Réels 2023/2022	
Recettes									
Abonnements et expéditions	234 736	262 606	286 158	245 922	281 833	314 755	348 487	33 732	10,72%
Ventes DMD/MO/HS/Encarts	24 524	26 865	10 156	11 819	14 668	15 104	14 236	-868	2,97%
Produits publicité	15 353	10 780	12 638	3 055	12 892	10 220	12 633	2 413	23,61%
Chiffre d'affaires	274 613	300 251	308 952	260 796	309 393	340 079	375 356	30 686	9,92%
Dépenses									
Routage et expéditions	23 370	23 954	24 694	22 671	25 728	26 145	27 105	960	3,67%
Impression	183 175	193 710	194 410	153 565	201 940	220 847	271 042	50 195	22,73%
Total consommations	206 545	217 664	219 104	176 236	227 668	246 992	298 147	51 155	24,03%
Marge brute	68 068	82 587	89 848	84 560	81 725	93 087	77 209	15 878	17,06%
Autres achats et charges	49 050	37 219	44 101	47 037	41 970	41 828	45 226	3 398	8,12%
Impôts, taxes et versements assimilés	670	1 013	1 354	500	661	707	633	-74	-10,47%
Frais de personnel	148 373	163 513	159 724	140 807	157 036	165 446	174 686	9 240	5,58%
Dotation aux amortissements et provisions divers	1 190		1 964	0	1 890	3 320	2 398	-922	-27,77%
Total dépenses de fonctionnement	199 283	201 745	207 143	188 344	201 557	211 301	222 943	11 642	5,51%
Variation de stock	10 539	-1 134	1 249	-946	-2 126	492	2 923	2 618	NA
Autres produits et subventions	89 442	91 368	97 438	85 933	89 838	92 775	106 883	2 431	2,62%
Résultat d'exploitation	-31 234	-28 924	-18 608	-18 797	-32 120	-24 947	- 35 928	-10 981	-44,02%
Résultat financier	3 639	4 648	4 450	1 551	5 371	6 014	7 180	1 166	19,39%
Dons	43 813	30 096	32 213	39 413	32 678	32 840	28 033	- 4 807	-14,64%
Charges exceptionnelles			-7 466				-11 881	-11881	NA
Produits exceptionnels				389		800	1 200	400	50%
Charges et produits exceptionnels			-7 466	389		800	-10 681	-9 881	NA
Résultat net	16 218	5 821	10 589	22 556	5 929	14 707	- 11 396	-26 103	-177,49%
Cash flow	6 869	6 955	11 304	23 113	9 945	17 535	-12 235	-29 770	-169,77%

La marge brute diminue suite à la prise en charge par l'association de 50% de l'augmentation des coûts d'impression au 1^{er} janvier 2023, et à la réduction de la taille du cahier de Strasbourg Centre-La Robertsau. (de 16 à 12 pages)

Les frais de personnel augmentent de 9 K€ et n'appellent pas de commentaire particulier.

Le résultat d'exploitation reste déficitaire dont 19 K€ dûs à la prise en charge partielle de l'augmentation du coût d'impression.

Les charges exceptionnelles pour 11 881 € concernent la mise au rebut d'anciens stocks d'imprimés (2009 à 2022). À noter que la ligne autres produits et subventions pour 106 883 € intègre une reprise de provision pour dépréciation de ces stocks d'imprimés à hauteur de 11 567 €, le résultat de 2023 n'est donc impacté que de 316 € par cette opération.

Le résultat net est négatif de 11 K€ et diminue d'autant nos fonds propres.

C. Faits caractéristiques de l'exercice 2023

Nouveaux partenaires

Il n'y a pas eu de nouveaux partenaires locaux en cette année 2023.

Convention de mise à disposition de personnel

Cette convention, renouvelée à hauteur de 50 % du temps de travail du directeur, s'est appliquée jusqu'au 31 décembre 2023.

Pour l'exercice 2023 dans sa globalité, cela représente un produit de 49 401 €.

Recettes courantes

- Abonnés individuels : en recul de 26 % en valeur mais stable en volume : nos abonnés ont plus soucrit des abonnements à 12 € qu'à 30 €.
- Abonnements consistoriaux : malgré une baisse du tirage moyen, la révision des tarifs au 1er janvier 2023 a permis d'observer une progression de 14,8 %.
- DMD et Mots d'ordre : stable grâce à la vente du livre *Un enfant nous est né*
- Annonces publicitaires : augmentation de près de 24 %

	Année 2016	Année 2017	Année 2018	Année 2019	Année 2020	Année 2021	Année 2022	Année 2023	Variation 2023/2022	
Abonnements individuels	28 654	24 686	20 561	14 773	15 495	11 306	12 019	8 901	- 3 118	-25,94%
Abonnements paroisses	185 119	190 372	219 469	239 153	205 437	240 450	269 823	309 914	40 091	14,86%
Encarts	11 288	12 214	16 422	4 962	4 712	4 868	6 645	6 078	-567	-8,53%
Numéros spéciaux	6	6	9	0	6	80	0	0	NA	NA
Dismoi Dieu / Un enfant	688	4 410	3 581	728	588	1 914	571	1 420	849	148,69%
Mots d'ordre	6 969	7 894	6 847	4 466	6 513	7 807	7 888	6 739	-1 149	-14,57%
Port et frais	18 235	19 678	22 576	32 232	24 990	30 077	32 913	29 672	-3 241	-9,85%
Annonces, publicité	20 243	15 353	10 780	12 638	3 055	12 892	10 220	12 632	2 412	23,60%
Autres	452		6	0	0	0		0		
	271 654	274 613	300 251	308 952	260 796	309 393	340 079	375 356	35 277	10,37%

Autres produits et subventions

Autres produits et subventions	Année 2016	Année 2017	Année 2018	Année 2019	Année 2020	Année 2021	Année 2022	Année 2023	Prévisions Année 2024
Convention mise à disposition	39 114	44 234	45 549	50 476	39 758	47 489	46 993	49 401	25 950
Cotisations membres	2 010	1 740	1 830	1 800	1 910	1 440	1 260	1 245	1 200
Subvention de fonctionnement	30 000	30 000	30 000	30 000	30 000	27 000	30 000	30 000	30 000
Subvention de substitution		11 725	13 847	14 500	14 500	13 050	14 500	14 500	14 500
Autres produits		1 743	142	662	-235	859	22	169	0
TOTAL	71 124	89 442	91 368	97 438	85 933	89 838	92 775	95 316	71 650

- Refacturation sur toute la durée de l'année 2023 du coût salarial du directeur au titre de la mise à disposition de la moitié de son temps de travail, soit 49 401€. Il s'agit des coûts réels sans aucune marge. Cette refacturation prend fin le 1er avril 2024, le nouveau directeur étant intégralement payé par Le Messager.
- Maintien de la subvention annuelle de fonctionnement de 30 000€ versée par l'UEPAL au titre de la prise en charge partielle des frais de fonctionnement.
- Maintien de la subvention de substitution de 14 500 €.
- Des produits de gestion divers à hauteur de 169 €.

Dons

Par rapport à 2022, ils sont en recul de 4 807 €, soit 14,6%.

D. Prévisions 2024

	Réel 2017	Réel 2018	Réel 2019	Réel 2020	Réel 2021	Réel 2022	Réel 2023	Prévi- sionnel 2024	Écart Budget 2024 / Réel 2023	
Recettes										
Abo. et expéditions	237 736	262 606	286 158	245 922	281 833	314 755	348 487	347 200	-1 287	-0,37%
Ventes DMD/MO/HS/Encarts	24 524	26 865	10 156	11 819	14 668	15 104	14 236	14 750	-514	-3,61%
Produits publicité	15 353	10 780	12 638	3 055	12 892	10 220	12 633	13 000	367	2,91%
Chiffre d'affaires	274 613	300 251	308 952	260 796	309 393	340 079	375 356	374 950	94 221	27,71%
Dépenses										
Routage, expéditions	23 370	23 954	24 694	22 671	25 728	26 145	27 105	26 000	-1 105	-4,08%
Impression	183 175	193 710	194 410	153 565	201 940	220 847	271 042	244 880	-26 162	-9,65%
Total consommations	206 545	217 664	219 104	176 236	227 668	246 992	298 147	270 880	-27 267	-9,15%
Marge brute	68 068	82 587	89 848	84 560	81 725	93 087	77 209	104 070	26 861	59,53%
Autres achats et charges	49 050	37 219	44 101	47 037	41 970	41 828	45 226	45 486	260	0,57%
Impôts, taxes, versements assimilés	670	1 013	1 354	500	661	707	633	750	117	3,37%
Frais de personnel	148 373	163 513	159 724	140 807	157 036	165 446	174 686	170 821	3 865	2,21%
Dot. amortissements et provisions	1 190		1 964	0	1 890	3 320	2 398	3 120	722	30,11%
Total dépenses de fonctionnement	199 283	201 745	207 143	188 344	201 557	211 301	222 943	220 177	-2 766	1,24%
Variation de stock	10 539	-1 134	1 249	-946	-2 126	492	2 923		-2 923	NA
Autres produits et subventions	89 442	91 368	97 438	85 933	89 838	92 775	106 883	72 850	-34 033	-31,84
Résultat d'exploitation	-31 234	-28 924	-18 608	-18 797	-32 120	-24 947	-35 928	-43 257	-7 329	-20,40%
Résultat financier	3 639	4 648	4 450	1 551	5 371	6 014	7 180	6 665	-515	-7,17%
Dons	43 813	30 096	32 213	39 413	32 678	32 840	28 033	28 000	-33	-0,12%
Charges except. Produits except.			-7 466		389		-11 881	5 837	-11 881	NA
						800	1 200		-4 637	NA
Charges et produits exceptionnels			-7 466	389		800	-10 681	5 837	NA	NA
Résultat net	16 218	5 821	10 589	22 556	5 929	14 707	-11 396	-2 755	8 641	75,82%
Cash flow	6 869	6 955	11 304	23 113	5 693	17 535	-12 235	- 5 472	6 763	55,28%

La marge brute s'améliore et dépasse son niveau de 2022, suite à la révision des tarifs applicables au 1er janvier 2024.

Les frais de personnel ainsi que les autres charges sont stables.

Les charges d'amortissements sont en légère augmentation, elles comprennent celles liées au renouvellement du matériel informatique mis en place en janvier 2024.

E. Conclusion

Le résultat net dégagé en 2023 n'est pas catastrophique, bien que cet exercice soit le premier présentant un déficit depuis 2014. Les raisons sont essentiellement circonstancielles et non structurelles.

La trésorerie reste tendue, mais s'améliorera en 2024 pour retrouver un niveau normal en 2025.

Après vérification des quantités auprès des partenaires, l'année 2024 débute avec un tirage moyen du bimestriel de 46 000 exemplaires.

Concernant le budget 2024, il prend en compte l'augmentation des tarifs au 1er janvier pour les partenaires, la période de tuilage avec les deux directeurs, ainsi que le solde de tout compte du directeur pour départ en retraite après plus de 15 ans de présence.

Nous n'avons pas intégré dans les dépenses l'impact que pourraient avoir des augmentations en cours d'exercice au moment où ce rapport est établi, ce chiffre est trop aléatoire.



Association LE MESSENGER

1B Quai Saint Thomas
67000 STRASBOURG

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

| www.wema.fr | +33 (0)3 88 30 12 21 | experts@wema.fr | 7 rue des Corroyeurs 67200 Strasbourg |

WEMA STBG

SAS au capital de 500 000 € - RCS Strasbourg 558 502 654 - N° TVA intra FR 08 558 502 654 - Inscrite sur la liste nationale des Commissaires aux Comptes et au Tableau de l'Ordre des Experts-Comptables Région Grand-Est





Attestation de présentation des comptes

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **Association LE MESSENGER** relatifs à l'exercice du **01/01/2023** au **31/12/2023**, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	170 990	euros
Chiffre d'affaires :	375 356	euros
Résultat net comptable :	-11 396	euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à Strasbourg, le 25 Mars 2024

Le Directeur de Mission
Nassima AZZIN

L'Expert-Comptable
Philippe STEINER

www.wema.fr | +33 (0)3 88 30 12 21 | experts@wema.fr | 7 rue des Compoyeurs 67200 Strasbourg

WEMA STBG
SAS au capital de 500 000 € - RCS Strasbourg 558 502 654 - N° TVA intra FR 08 558 502 654 - Inscrite sur la liste nationale des Commissaires aux Comptes et au Tableau de l'Ordre des Experts-Comptables Région Grand-Est

 **Multiplicateur
de succès**


Expertise-comptable

I. Actif du Bilan 2023

SFA	Association LE MESSAGER	Page : 2
-----	-------------------------	----------

Bilan Actif

		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	8 480	3 533	4 947	7 067
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles	8 000	8 000		
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	7 432	7 432		
	Autres immobilisations corporelles	19 653	19 653		
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
Avances et acomptes					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés	261		261	261	
Prêts					
Autres immobilisations financières	800		800	800	
	TOTAL (I)	44 626	38 618	6 008	8 128
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	3 780		3 780	1 172
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
CRÉANCES (3)					
Créances usagers et comptes rattachés	32 260		32 260	21 618	
Autres créances	5 504		5 504	8 872	
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT					
DISPONIBILITES	123 438		123 438	76 511	
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance				
	TOTAL (II)	164 982		164 982	108 173
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
Primes de remboursement des obligations (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
	TOTAL ACTIF (I à VI)	209 609	38 618	170 990	116 301
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an			800	800	
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents - autorisés par l'organisme de tutelle					
Dons en nature restant à vendre <i>MISSION DE PRESENTATION</i>					

II. Passif du Bilan 2023

SFA		Association LE MESSAGER		Page : 3	
Bilan Passif					
		31/12/2023	31/12/2022		
Fonds associatifs	Fonds propres				
	Fonds associatifs sans droit de reprise				
	Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables				
	Ecart de réévaluation				
	Réserves				
	Report à nouveau	27 479		12 772	
	Résultat de l'exercice	(11 396)		14 707	
	Total des fonds propres	16 083		27 479	
	Autres fonds associatifs				
	Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports					
- Legs et donations					
- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables					
Résultats sous contrôle de tiers financeurs					
Droits des propriétaires					
Ecart de réévaluation					
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	2 800		4 000		
Provisions réglementées					
Total des autres fonds associatifs	2 800		4 000		
Total des fonds associatifs	18 883		31 479		
Provisions	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges	4 075		3 797	
	Total des provisions	4 075		3 797	
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement				
	Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés				
	Total des fonds dédiés				
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES				
	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	DETTES D'EXPLOITATION				
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	75 945		55 082	
	Dettes fiscales et sociales	22 766		19 235	
	DETTES DIVERSES				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Autres dettes	45 699		3 657		
Produits constatés d'avance	3 623		3 051		
Total des dettes	148 032		81 025		
	Ecart de conversion passif				
TOTAL PASSIF		170 990		116 301	
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		(11 395,98)		14 707,08	
(1) Dont à moins d'un an		148 032		81 025	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP					
ENGAGEMENTS DONNES					
<i>MISSION DE PRESENTATION</i>					
		21 716			

III. Compte de résultat 2023

SFA	Association LE MESSAGER	Page : 4
-----	-------------------------	----------

Compte de Résultat

		31/12/2023	31/12/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	333 051	296 945
	Prestations de services	- 42 305	43 134
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	44 500	44 500
	Dons	1 245	1 260
	Cotisations		
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	170	22
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	60 968	46 993
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	482 239	432 854
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock	(2 923)	(492)
	Autres achats et charges externes	343 372	288 716
	Impôts, taxes et versements assimilés	633	707
	Rémunération du personnel	124 753	118 114
	Charges sociales	49 933	47 332
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	2 120	1 413
	Dotation aux provisions	278	1 907
	Autres charges		104
	Total des charges d'exploitation	518 167	457 801
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER		(35 928)
Charges financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	7 180	6 015
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		1
2 - RESULTAT FINANCIER		7 180	6 014
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)		(28 748)	(18 933)
Produits financiers	Produits exceptionnels	29 233	33 640
	Charges exceptionnelles	11 881	
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	17 352	33 640
	Impôts sur les sociétés		
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées			
TOTAL DES PRODUITS		518 652	472 509
TOTAL DES CHARGES		530 048	457 802
EXCEDENT ou DEFICIT		(11 396)	14 707
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS	8 526	8 473
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature	8 526	8 473
	CHARGES	8 526	8 473
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole	8 526	8 473	

MISSION DE PRESENTATION

IV. Immobilisations

SFA	Association LE MESSAGER	Page : 11
-----	-------------------------	-----------

Immobilisations

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2023
		Augmentations		Diminutions		
		Réévaluations	Acquisitions	Virements p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES						
Frais d'établissement et de développement						
Autres	16 480					16 480
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	16 480					16 480
CORPORELLES						
Terrains						
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
Instal technique, matériel outillage industriels	7 432					7 432
Instal., agencement, aménagement divers						
Matériel de transport						
Matériel de bureau, informatique et mobilier	19 653					19 653
Emballages récupérables et divers						
Immobilisations grevées de droits						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	27 085					27 085
FINANCIERES						
Participations évaluées en équivalence						
Autres participations						
Autres titres immobilisés	261					261
Prêts et autres immobilisations financières	800					800
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 061					1 061
TOTAL	44 626					44 626

MISSION DE PRESENTATION

V. Créances et dettes

SFA	Association LE MESSAGEUR	Page : 13
-----	--------------------------	-----------

Créances et Dettes

		31/12/2023	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	800	800	
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	32 260	32 260	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	233	233	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée	5 271	5 271	
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers			
Charges constatées d'avance				
TOTAL DES CREANCES		38 564	38 564	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2023	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1 an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	75 945	75 945		
	Personnel et comptes rattachés	7 909	7 909		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	14 197	14 197		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	660	660		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	45 699	45 699		
	Dettes représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	3 623	3 623			
TOTAL DES DETTES		148 032	148 032		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

MISSION DE PRESENTATION

VI. Tableau de suivi des fonds associatifs

SFA	Association LE MESSAGER	Page : 15
-----	-------------------------	-----------

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	12 772	14 707		27 479
Résultat de l'exercice	14 707	(11 396)	14 707	(11 396)
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	4 000		1 200	2 800
Provisions réglementées				
TOTAL	31 479	3 311	15 907	18 883

MISSION DE PRESENTATION

VII. Produits constatés d'avance

SFA	Association LE MESSAGER	Page 14
-----	-------------------------	---------

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2023
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION		3 623	3 623
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			3 623

--

MISSION DE PRESENTATION

VIII. Détail des immobilisations

SFA

Association LE MESSAGER

Page : 17

DETAIL DES IMMOBILISATIONS

MISSION DE PRESENTATION

Edition des dotations

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

Exprimé en euros

Numéro	Désignation	Date acq. M	Taux	Valeur entrée	Amort. début	Dot. fiscale	Amort. fin	VNC
Compte n° 205100		SITE INTERNET						
C20500	SITE INTERNET	01/05/2022	L 25,00	8 480,00	1 413,33	2 120,00	3 533,33	4 946,67
Total du compte		205100		8 480,00	1 413,33	2 120,00	3 533,33	4 946,67
Compte n° 208000		AUTRES IMMOS.INCORPOREL.						
B10300	CONCEPTION MAQUETTE NOUV	01/03/2011	L 33,33	8 000,00	8 000,00		8 000,00	0,00
Total du compte		208000		8 000,00	8 000,00	0,00	8 000,00	0,00
Compte n° 215400		MATERIEL INDUSTRIEL						
A10600	STAND PARAPLUIE FOIRE	06/06/2001	L 20,00	5 916,55	5 916,55		5 916,55	0,00
A91201	STAND PARAPLUIE COMPLEMENT	24/12/2009	L 25,00	1 515,17	1 515,17		1 515,17	0,00
Total du compte		215400		7 431,72	7 431,72	0,00	7 431,72	0,00
Compte n° 218300		MAT.BUREAU &INFORMATIQUE						
940700	MOBILIER DE BUREAU	13/07/1994	L 20,00	1 372,04	1 372,04		1 372,04	0,00
950100	MOBILIER DE BUREAU	05/01/1995	L 20,00	460,05	460,05		460,05	0,00
960800	COMBI CHEF	20/08/1996	L 25,00	251,55	251,55		251,55	0,00
A20603	MEUBLES BUREAU	20/06/2002	L 20,00	5 953,96	5 953,96		5 953,96	0,00
A20701	9 SIEGES VISITEUR	05/07/2002	L 20,00	1 228,80	1 228,80		1 228,80	0,00
A70701	2 IMAC 20/2.16/1G	05/07/2007	L 33,33	2 506,68	2 506,68		2 506,68	0,00
A70702	COMPLEMENT IMAC	11/07/2007	L 33,33	313,55	313,55		313,55	0,00
A81001	DAT-ONDULEUR SERVEUR	07/10/2008	L 33,33	1 175,00	1 175,00		1 175,00	0,00
A90801	APPAREIL PHOTO	03/08/2009	L 33,33	1 011,74	1 011,74		1 011,74	0,00
B00501	SERVEUR PRYMERGY	27/05/2010	L 33,33	1 405,00	1 405,00		1 405,00	0,00
B30100	FUJITSU ESPRIMO P400/i5-2310	02/01/2013	L 33,33	3 975,00	3 975,00		3 975,00	0,00
Total du compte		218300		19 653,37	19 653,37	0,00	19 653,37	0,00
Total des dotations				43 565,09	36 498,42	2 120,00	38 618,42	4 946,67